

سر مقاله

ادامه از صفحه یک...

در چه نقطه‌ای از شرایط اقتصادی هستیم؟

روحانی که چند ماه اول دولت خود را با حمله به دولت‌های قبیل از خود اداره کرد، دولت‌های نهم و دهم را «بدهکارترین دولت» معرفی کرد و استدلالش هم اییـن بود که ۷۴ هزار میلیارد تومان به سیستم بانکی کشور بدهکار است (بگذریم که این مبلغ ۶۱ هزار میلیارد تومان بوده است) این در حالی است که در دولت‌های یازدهم و دوازدهم میزان بدهی دولت به بانک‌ها ۷۱۶ درصد افزایش یافته است. به زبانی ساده‌تر میزان بدهی دولت به سیستم بانکی در پایان دوره ریاست‌جمهوری روحانی بیش از هفت برابر دوره ریاست جمهوری احمدی‌نژاد است. علاوه بر آن (طبق آخرین آماري که از اسفندماه سال گذشته در دست است)

بدهی دولت به صندوق تأمین اجتماعی طی دوره ریاست‌جمهوری روحانی در کمترین حالت ممکن ۶۰۰ درصد نسبت به سال ۱۳۹۲ افزایش یافته است. متأسفانه در آمد سرانه در یک دهه اخیر از ۹/۲ میلیون تومان در سال ۹۰ به ازای هر نفر در سال ۹۸ به ۸/۴ میلیون تومان (به قیمت ثابت سال ۹۰) کاهش یافت. این یعنی درآمد مردم در یک دهه اخیر نه تنها افزایش پیدا نکرده که کاهش هم یافته است. مرکز آمار در حالی این ارقام را اعلام کرده که اصلی‌ترین دلیل این بحران تورم فزاینده سال‌های اخیر بوده است. مریثه‌سرایي‌های روحانی برای میراث تورمی احمدی‌نژاد در حالی است که در تیرماه سال ۱۳۹۲ نرخ تورم کشور ۳۵.۱ درصد بود اما اکنون روحانی در حالی دولت دارد به آیت‌الله تحویل می‌دهد که نرخ تورم به ۴۳ درصد رسیده است. در ماه‌های اخیروضاع وخیم‌تر هم شده به‌گونه‌ای که در اواسط اردیبهشت‌ماه، سیداحسان خاندوزی نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس اعلام کرد که براساس آمارهای بانک مرکزی، «متوسط نرخ تورم سالیانه در فروردین ماه ۱۴۰۰ به حدود ۵۰ درصد رسیده است» که بالاترین نرخ تورم سالیانه در ۷۵ سال اخیر (بعد از پایان جنگ جهانی دوم) محسوب می‌شود.

با این وجود باید گفت که روحانی بدترین عملکردتورمی تاریخ را برای دولت بعداز خود به ارث گذاشته و نام‌وی از این لحاظ در کتاب رکودرهمای منفی تاریخ ثبت خواهد شد. بررسی شاخص‌های اقتصادی نشان می‌دهد دولت‌های یازدهم و دوازدهم بدترین کارنامه اقتصادی پس از انقلاب را در زمینه‌های مختلف داشته‌اند. بالاترین رشد قیمت مسکن، آرزو خودرو از یک سو، شکستن رکورد تورم اقدام خوراکی و پایین‌ترین سطح سرمایه‌گذاری خارجی از نسوی دیگر و... بخشی از کارنامه اقتصادی حسن روحانی است. همان‌طور که گفته شد روحانی که سال ۹۲ با استدلال بدهی بالای دولت قبلی گفت که «با خزانه خالی مواجه هستیم». ادعایی که شاید مهم‌ترین عامل تشدید تجربی‌ها در سال‌های گذشته و ویران شدن اقتصاد ایران نیز از همین جمله جناب روحانی آغاز شده، با این حال اگر بدهی دولت به سیستم بانکی و صندوق تأمین اجتماعی نشان‌دهنده خالی بودن خزانه کشور است باید به این نکته واقف بود که در چه نقطه‌ای ایستادیم و در چه شرایط اقتصادی و ذخایر ارزی کشور، آیت‌الله رئیسی دولت را تحویل خواهد گرفت.

ضرر به اعتماد و امید مردم در دولت روحانی

در کنار رفوزه شدن دولت روحانی در مسئله اقتصاد و داشتن کارنامه سیاه در این زمینه، شوروبختانه یکی از بزرگ‌ترین آسیب‌هایی که بر مردم ایران تحمیل شد، ضرر به اعتماد و امید مردم بود. گزاره مهمی که خود را در حواش آبان ۹۸ و البته انتخابات ۱۴۰۰ نشان داد. فضای ناامیدی که از سویی به واسطه سوءمدیریت‌های دولت و از سوی دیگر با عملیات روانی رسانه‌های معاند و سیاه‌نمایی آن‌ها از شرایط کشور ایجاد و تشدید شد. حال در کنار بحران اقتصادی و پیچیده باقی مانده از دولت روحانی، دولت جدیدی باید جامعه ناامیدی را تحویل بگیرد و تلاش مضاعفی برای ایجاد بارقه‌های امید در مردم داشته باشد. بنابر این اگر موج فزاینده بی‌اعتمادی و نارضایتی عمومی نسبت به دولت را در کنار گرانی، رکود، بیکاری و تورم قرار دهیم، می‌توانیم درک مناسبی از سختی کار دولت آیت‌الله رئیسی و مسیر پر سستگان آن تصور کنیم. در نهایت اینکه با همه این مشکلات و بدون توجه به کارنامه دولت روحانی، انتظارات از دولت آینده بسیار بالاست و بسیاری چشم امید به دولت سیزدهم دارند. حتی آنهایی که در انتخابات شرکت نکردند، یا به آیت‌الله رئیسی رأی ندادند. بدون شک کارنامه دولت جدید نقش مهمی در دمیدن رایحه امید در کشور خواهد داشت. باید امید را به مردم بازگرداند. آن‌ها از داشتن یک زندگی معافولی با شغل و مسکن مناسب و از کاهش فاصله طبقاتی و حقوق برابر ناامید هستند. رئیس جمهور هشتم می‌تواند با عملکرد مسئولانه خود امید به آینده را به مردم هدیه دهد.

آقای رئیسی! آدم‌های تکراری راهبنداند نه راهگشا

مهر: عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با انتقاد از نشست رئیسی با چهره‌های تکراری اقتصادی گفت: برای این نشست‌های رئیسی بدون نسل نوآور نگرانم، آدم‌های تکراری راهبندان هستند نه راهگشا. محمود احمدی‌بیفش نماینده شازند در توثیتی با اشاره به نشست سه‌ساعته ابراهیم رئیسی منتخب ریاست جمهوری با صاحب‌نظران اقتصادی درباره اقتصاد ایران نوشت: نشست با چهره‌های تکراری که چهار دهه بر اقتصاد ایران نظر داشتند، اما در یخ از راهگشایی. وی با بیان اینکه برای این نشست‌های رئیسی بدون نسل نوآور نگرانم، اظهار داشت: آقای رئیسی! آدم‌های تکراری راهبندان هستند نه راهگشا!!!



امین رضایی / گروه سواست
news@naslefarda.net

مجمع جهانی بیداری اسلامی اجلاسی را در ارتباط با تحولات افغانستان برگزار می‌کند. براساس اعلام مجمع جهانی بیداری اسلامی، این اجلاس طی هفته جاری با میزبانی ایران برگزار می‌شود. برخی از مقامات افغانستان و شخصیت‌های کشورمان نیز در این اجلاس شرکت می‌کنند.

ایران میزبان اجلاس تحولات افغانستان
پس از گذشت ۲۰ سال از تجاوز نظامی آمریکا و هم‌پیمانانش به افغانستان، جامعه جهانی به این نتیجه رسیده است که راه‌حل پایان بحران این کشور، دیپلماسی و گفت‌وگوهای سیاسی با حضور همه طیف‌های سیاسی و اقوام افغانستانی است. ایالات متحده که ثمره حضورش در افغانستان صرفاً ناامنی، توسعه خشونت و افزایش کشت و ترانزیت موادمخدر بوده است، در همین راستا از سال‌ها پیش و در دوران ریاست جمهوری اوپاما، تلاش‌های زیادی برای برقراری پل ارتباطی با گروه‌های مختلف افغانستانی داشت که همه این موارد بدون حصول نتیجه ناکام ماند. سرانجام در ۱۰ اسفند ۱۳۹۸ (۲۹ فوریه ۲۰۲۰) آمریکایی‌ها بدون درنظر گرفتن دولت قانونی افغانستان و سایر جریان‌های مؤثر این کشور، برای تأمین امنیت و منافع خودش با طالبان به توافق رسیدند. مفاد این توافقنامه، شامل خروج همه سربازان آمریکا و ناتو از افغانستان، تعهد طالبان نسبت به جلوگیری از فعالیت القاعده در نواحی تحت کنترل طالبان و گفت‌وگو بین طالبان و حکومت افغانستان بود. ایالات متحده نیز پذیرفت تعداد سربازان خود را از ۱۲۰۰۰ به ۸۶۰۰ نفر کاهش دهد و در صورتی که طالبان به تعهداتش عمل کند، ظرف ۱۴ ماه به‌طور کامل نیروهایش را خارج کند. آمریکا همچنین متعهد شد ظرف ۱۳۵ روز پنج پایگاه خود را تعطیل کند و تحریم‌های خود علیه طالبان را با هدف پایان دادن به آن‌ها تا ۱۷ توت ۲۰۲۰ مورد بازبینی قرار دهد.

حفاظت از نیروهای خارجی؛ بند بنهان توافقنامه دوحه!

بنا بر عقیده بسیاری از کارشناسان، در این توافقنامه

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس خبر داد؛

شکایت مجلس از وزرای کشاورزی، صمت و رئیس بانک مرکزی

نسل فردا / گروه پارلمانی
news@naslefarda.net

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: تعدادی از نمایندگان از وزرای جهاد کشاورزی، صمت و رئیس بانک مرکزی به دلیل عدم اجرای قوانین برای تأمین خوراک دام به قوه قضائیه شکایت کردند. علیرضا نظری نماینده خمین با اشاره به مشکلات دامداران در تأمین خوراک دام گفت: صنعت دامپروری به طور

شورای نگهبان از نقد منصفانه استقبال می‌کند

نسل فردا: سخنگوی شورای نگهبان گفت: هر جایی نقد منصفانه‌ای وجود داشته باشد، حتما در شورای نگهبان از آن استقبال می‌کنیم و معتقد به آن هستیم که باید مدام خودمان را ارتقا دهیم. هادی طحان‌نظیف در سالگرد تأسیس این نهاد در گفت‌وگویی تلویزیونی گفت: بنده در جلسه شورای نگهبان خدمت‌کندخدايي و اعضای محترم عرض کردم که سخنگویی بعد از جناب کدخدایی کار سختی است و وی تراز حوزه سخنگویی و اطلاع‌رسانی را از نقادانه ارتباط خوبی با رسانه‌ها داشت و در این ۱۳ سال که سخنگوی شورای نگهبان بود، ساحت اطلاع‌رسانی را از نقادانه و ارتباط نزدیکی را با رسانه‌های طیف‌های مختلف داشت.



حاضر شدند اما در نهایت به هیچ‌کدام از اهداف نرسیدند.

در همین راستا شعبیه بهمن کارشناس مسائل بین‌المللی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر، معتقد است آمریکایی‌ها برای دو هدف افغانستان را اشغال نظامی می‌کنند و در ادامه می‌گویند: هدف اول آمریکا در افغانستان مبارزه با تروریسم بود اما نهایتاً ناگزیر شدند با گروهی که ابتدا تروریستی اعلام می‌کردند، یعنی گروه طالبان بنشینند و مذاکره کنند. لذا این مسئله نشان می‌دهد که یکی از اهداف آمریکایی‌ها کاملاً ناکام مانده است.

همزمان با شکست فرآیندهای دیپلماتیک، پیشروی‌های نیروهای نظامی طالبان در افغانستان ادامه می‌یابد و به نظر می‌رسد دیگر آمیدی وجود ندارد و همه طرف‌های درگیر در افغانستان باید خود را آماده جنگ تمام عیار داخلی کنند.

مذاکرات تهران؛ آغاز ابتکاری متفاوت از سایر طرح‌های صلح

در همین حین، روز چهارشنبه ۱۶ تیرماه، سیدرسول موسوی مدیر کل آسیای جنوبی وزارت امور خارجه کشورمان در صفحه شخصی خود در توییتر از سفر چهار هیئت عالی‌رتبه سیاسی از افغانستان به تهران خبر می‌دهد. بنا بر اعلام موسوی این چهار هیئت اعزامی به کشورمان عبارتند از: «هیئت کمیسیون فرهنگی پارلمان افغانستان، هیئت عالی‌رتبه سیاسی طالبان، هیئت عالی‌رتبه سیاسی جمهوریت و هیئت عالی‌ناظر بر روند تثبیت هویت اتباع». این نشست مهم که مانند نفسی تازه در کالبد بی‌جان «امید برای زنده نگه داشتن راه حل‌های سیاسی» مدیده شد، روز چهارشنبه با سخنرانی محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان در محل وزارت امور خارجه تشکیل شد. این نشست در روزه در نهایت با صدور بیانیه‌ای به پایان رسید و بر اساس این اعلامیه ۶ ماده‌ای طرفین به توافق رسیدند.

به‌نظر می‌رسد ابتکار دستگاه سیاست خارجی کشورمان در دور اول گفت‌وگوهای سیاسی تهران، مورد رضایت طرف‌های داخلی افغانستان و همچنین بازیگران بین‌الملل بوده است.

و تجارت و رئیس بانک مرکزی به قوه قضائیه شکایت کردند. عضو کمیسیون کشاورزی مجلس در مورد جزئیات این شکایت گفت: نمایندگان در مورد نقض اجرای ناقص، قانون تشکیل وزارت جهاد کشاورزی، اما متأسفانه شرایط نشانگر آن است که توجه جدی به مطالبات و مشکلات این صنعت وجود ندارد. نظری ناکارآمدی مدیران در وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صمت و بانک مرکزی را عامل مضللات عظیم می‌برد. این روند در آینده‌ای نه چندان دور موجب گفت: تعدادی از نمایندگان طبق ماده ۲۳۴ آیین نامه داخلی از وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صنعت، معدن

خود کفای به مسیر واردات هدایت می‌کند. وی با اشاره به مکاتبات متعدد مجلس با دولت و وزارت جهاد کشاورزی برای رفع مشکلات دامداران اظهار داشت: دامداران کشور نیازمند حمایت جدی دولت هستند اما متأسفانه شرایط نشانگر آن است که توجه جدی به مطالبات و مشکلات این صنعت وجود ندارد. نظری ناکارآمدی مدیران در وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صمت و بانک مرکزی را عامل مضللات عظیم می‌برد. این روند در آینده‌ای نه چندان دور موجب گفت: تعدادی از نمایندگان طبق ماده ۲۳۴ آیین نامه داخلی از وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صنعت، معدن

خاورمیانه

یک روزنامه‌نگار ترک در توییتر نوشت؛

افزایش مهاجرت افغان‌ها به ترکیه از طریق ایران

ایلنا: مهاجرت افغان‌ها به ترکیه از طریق ایران افزایش چشم‌گیری داشته‌است. از زمان خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان، طالبان مناطق وسیعی از کشور را تحت کنترل خود در آورده‌اند. بسیاری از افغان‌ها مجبور به فرار از کشورشان شده‌اند، برخی از آن‌ها تصمیم به ترک کشور گرفته‌اند. بسیاری از آن‌ها پس از ترک افغانستان از طریق ایران در حال حرکت به سمت ترکیه هستند. طبق اخبار رسانه‌های ترکیه، طی چند هفته گذشته روزانه حداقل ۵۰۰ افغان از طریق ایران به ترکیه مهاجرت می‌کنند. بیشتر آن‌ها در حال فرار از خشونت و نبردهایی هستند که در پی عقب‌نشینی نیروهای آمریکایی در اوایل ژوئیه رخ داده است. یک روزنامه‌نگار ترک در توییتر خود نوشت: پس از به قدرت رسیدن طالبان در افغانستان، ده‌ها هزار مهاجر افغان شروع به ترک کشور خود کردند. کاروان‌های پانهندگان به صورت گروهی از طریق ایران وارد ترکیه می‌شوند. برخی از منتقدان می‌گویند این «موج مهاجرت» اقتصاد ترکیه را که هم‌اکنون با مشکل روبه‌روست، «تضعیف» خواهد کرد. برخی هم رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه را مقصر دانسته‌اند؛ چراکه توافق کرده در ازای دریافت وجه از اروپا از ورود، برخی مهاجران به این کشور استقبال کند.



صف توزیع غذای رایگان در شهر لاگوس نیجریه.

منبع: رویترز

همکاری ایران و آذربایجان در تولید اتوبوس و تراکتور

باشگاه خبرنگاران جوان: سفیر جمهوری اسلامی ایران در کشور آذربایجان از همکاری دو کشور ایران و آذربایجان در تولید اتوبوس و تراکتور خبر داد. سیدعباس موسوی در صفحه شخصی خود در توییتر از همکاری دو کشور ایران و آذربایجان در زمینه خودروسازی خبر داد. موسوی با انتشار تصویری از رانندگی الهام علی‌اف رئیس‌جمهور آذربایجان با یک خودروی ایرانی نوشت: تولید اتوبوس و تراکتور به زودی در دستور کار دو کشور همسایه و مسلمان، ایران و آذربایجان قرار خواهد گرفت. وی ادامه داد: امیدواریم که وی، ما را از آینده‌ها و نظرات خود محروم نکند، البته این قول را داده است که تجربیات خود را در اختیار بنده قرار دهد.

گفت‌وگو

تحلیل گر ارشد مرکز بررسی‌های

استراتژیک ریاست‌جمهوری

برخی انتظار نابه‌جایی از برجام داشتند

تحلیل گر ارشد مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری گفت: باید رویکرد عاقلانه را دنبال کنیم و انتظارات را وقع‌بینانه‌ای از برجام داشته باشیم؛ اگر این اتفاق بیفتد برجام با همه نواقص خودش همچنان می‌تواند به عنوان یکی از قطعات پازل استراتژی کلان ایران در پیدا کردن جایگاه در امور بین‌المللی نقشش را ایفا کند بدون این که قرار باشد معجزه‌ای رخ دهد؛ یا به‌طور ناگهانی اقتصاد ایران را جشش دهد؛ ولی در عین حال همچنان می‌تواند در حد و قوای که باید انتظار داشته باشیم، مفید باشد. دیاکو حسینی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، در تحلیل بیست‌ودومین گزارش سه‌ماهه وزارت امور خارجه در خصوص برجام شامل آخرین وضعیت مذاکرات جاری که پس از ارائه آن به مجلس منتشر شد، در پاسخ به سوالی در خصوص پیامدهای عدم پیگیری مذاکرات وین برای احیای برجام گفت: ما برجام را از یک بعد می‌توانیم به‌طور فنی در قالبی تحلیل کنیم که آن مقطع زمانی است که برجام توسط ایران و آمریکا اجرا می‌شود؛ در این گزارش لیستی از اتفاقات مثبتی که برای اقتصاد ایران رخ داده را دیدیم به رغم این که در دوره آقای اوپاما هم رفتارهایی از طرف آمریکا شکل گرفته بود که از نگاه ایران می‌توانست نقض برجام محسوب شود و ایران همان موقع هم شکایتی را تنظیم کرده و به کمیسیون مشترک در نامه‌های رسمی ارائه داده بود؛ این وجود در آن مقطع زمانی که برجام در حال اجرا بود، می‌توان در این قالب دید که با همه نواقص فشار در اقتصاد ایران تا اندازه زیادی کاهش پیدا کرد و فروش نفت ایران سامان گرفت و تبادلات مالی ایران و بانک‌های بین‌المللی کم و بیش در روال قابل قبولی به‌جولو حرکت می‌کرد که نگاه به برجام از این زاویه یک توافق قابل دفاع و تساید ایدئال‌تر بود ولی توافقی بود که می‌توانست به کاهش تنش و کاستن از فشار بر حوزه اقتصاد ایران کمک کند.

عده‌ای انتظار نابه‌جایی از برجام داشتند

حسینی افزود: از این زاویه دید طبعاً برجام توافق ناقصی بود که نمی‌تواند ضامن همه منافع ایران و آمریکا باشد و به مشکلات بنیادین دو کشور بی‌توجه است که البته بنا هم نبوده چنین توجهی صورت بگیرد و قرار بر این بود طبق توافق و تفاهم، صرفاً به مشکل هسته‌ای ایران از یک طرف و تحقیق‌های مرتبط هسته‌ای از طرف دیگر توجه کند. وی تأکید کرد: بنابراین چون ریشه اختلافات ایران و آمریکا دامنه‌گسترده این اختلافات بر جای خود باقی بود طبیعی است که بی‌اعتمادی بین ایران و آمریکا همچنان وجود داشت و در این بین هم عده‌ای انتظار نابه‌جایی از این توافق محدود داشتند؛ در نتیجه با اتکا به این که ایران بسیاری از رفتارهایی که از نظر آمریکا نامطلوب است را در سایر حوزه‌های غیرهسته‌ای ادامه می‌دهد و از نگاه ایران نیز آمریکا همچنان به تحریم‌های مختلف خودش ادامه می‌دهد و بی‌اعتمادی به ایران را در میدان عمل و در حوزه‌های دیگر تقویت کرده و به ادعای تهران در حال آسیب زدن به ایران است.

وی افزود: ما در این مقطع در معرض یک انتخاب قرار داریم؛ اینکه بپذیریم برجام یک توافق ناقص است و به بسیاری از مشکلات بین دو کشور رسیدگی کرده و بی‌اعتمادی‌های طرفین به جای خود باقی است و همچنان انگیزه‌هایی وجود خواهد داشت برای اینکه ایران از مواهب اقتصادی برجام منتفع نشود به‌خاطر اینکه از نگاه آن عده در واشنگتن، ایران با یک اقتصاد پویاتر و قوی‌تر اهرم‌ها و منابع بیشتری برای پیگیری سیاست‌هایی که از نگاه واشنگتن مضر به حال منافع آمریکا هستند، خواهد داشت و آمریکا هم احتمالاً در آینده تحریم‌هایی غیرمرتبط با هسته‌ای و غیرمرتبط با توافق مضر به حال اقتصاد ایران و برجام وضع خواهد کرد و حتی ممکن است این تحریم‌های جدید لغو برخی از تحریم‌ها در برجام را نیز تحت تأثیر منفی خودش قرار دهد؛ یا بایسد این واقعیت را بپذیریم و به این توافق‌نیم‌بند و ناقص اما به هر حال بسیار حداقلی از منافع و تضمین آن برای طرفین کنار بیااییم یا اینکه هیچ توافقی در کار نباشد و ایران برنامه‌های هسته‌ای را با همان شدت و سرعت ادامه دهد و آمریکا هم تحریم‌های مضاعفی همان‌طور که در دوره ترامپ دیدیم به ایران تحمیل کند و چه‌بسا در خلال این عدم توافق به سمت تنش‌های دوره‌ای و چه‌بسا یک جنگ خواسته یا ناخواسته تصادفی یا عامدانه محدود یا تمام‌عیار حرکت کنیم.